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SEZNAM ZKRATEK

AO = absolutní odchylka

DDM = dům dětí a mládeže

PVČA = pohybová volnočasová aktivita

TO = testovaná osoba

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat rytmickými schopnostmi u žáků 1. stupně

základní školy. Konkrétně se zaměřím na jejich diagnostiku. Toto téma jsem si vybrala proto,

že jsem se od útlého věku věnovala tanci. Nejprve jako tanečnice, později také jako vedoucí

tanečního kroužku v DDM Čankovská v Karlových Varech, který navštěvovaly právě děti

mladšího školního věku. Již jako malé dítě a později také jako vedoucí kroužku jsem si všímala,

že některé děti rytmus neslyší, mají s jeho vnímání problém, nechápala jsem, proč tomu tak je

a kladla jsem si otázku, jak těmto dětem pomoci. Stejně tomu bylo i v rámci praxí na 1. stupni

základní školy. I zde jsem měla možnost vidět různé úrovně rytmických schopností žáků.

Někteří měli velký problém jak s koordinací obecně, tak i se samotným vytleskáváním

jednoduchých rytmů. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat se ve své diplomové práci

právě diagnostice rytmických schopností. Ráda bych také zjistila, zda mají žáci, kteří se věnují

pohybové volnočasové aktivitě, konkrétně např. gymnastice nebo tanci, lepší úroveň

rytmických schopností než žáci, kteří se těmto aktivitám nevěnují. Období mladšího školního

věku je totiž velmi senzitivní období, žáci dokážou vstřebávat spoustu informací a učit se

novým dovednostem. Proto je pro mne jako pro pedagoga důležité věnovat se této problematice

právě v tomto vývojovém období, kdy žákům mohu pomoci, protože v době moderních

technologií žáci nemají potřebuju trávit svůj volný čas pohybem, který by je mohl dále rozvíjet.

Zaujaly mě také možnosti diagnostiky rytmických schopností. Testy, které jsou určeny pro

diagnostiku rytmických schopností jsou dle mého názoru pro žáky zajímavé, nejsou extrémně

náročné na provedení ani z hlediska časového. Za základní jsou považovány testy nerytmického

bubnování, bubnování rukama i nohama a skákání přes švihadlo. Těmito testy se budu zabývat

ve své diplomové práci. Zajímavý je bezpochyby také Seashore test, který se zaměřuje na

rozlišování rytmických vzorců. Tento způsob testování je však časově náročnější a momentální

situace mi nedovoluje tento test provést.

Nejpodstatnější důvodem, proč jsem si pro svou diplomovou práci vybrala právě

rytmické schopnosti je fakt, že je jejich rozvoj poměrně opomíjen. I v hodinách tělesné výchovy

se učitelé většinou zaměřují na kondiční schopnosti, což je dáno především stylem života dnešní

doby. Já osobně rytmickým schopnostem přikládám velkou váhu, protože rytmus je součástí

našeho každodenního života, neustále se s ním setkáváme. Naše srdce bije v pravidelném

rytmu, večer usínáme a ráno se probouzíme díky biorytmu, při chůzi také používáme pravidelný

rytmus. Rytmus tedy propojuje vše, co děláme. Z mého pohledu pedagoga je rytmus velmi

důležitý především z hlediska čtení, psaní, ale také počítání. U čtení je důležité dodržovat

ÚVOD

6

pravidelný rytmus, aby byl projev plynulý a žák se naučil pracovat s dechem. Z hlediska psaní

rytmus vyžadujeme pro správné vázání písmen, tudíž aby žák psal písmena jedním tahem a

správně je na sebe napojoval. Během několika náslechových praxí jsem měla možnost

zaznamenat, že jedna z vyučujících kladla důraz na rytmus také v matematice. Hodinu začínali

vytleskáváním rytmů, což mi zprvu k matematice zcela nesedělo, ale po kratší úvaze jsem si

uvědomila, že například i během násobení je potřeba pravidelného rytmu. Každý jsme se učil

malou násobilku nazpaměť a každý z nás k tomu používal rytmus. I to je důvod, proč si ji

všichni pamatujeme doteď.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na diagnostiku rytmických schopností u žáků 1.

stupně základní školy. Zároveň bych chtěla vytvořit stručný zásobník aktivit, jak u žáků

rytmické schopnosti rozvíjet nejen během hodin tělesné a hudební výchovy, ale i v rámci

ostatních předmětů vyučovaných na 1. stupni základních škol.
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1 CÍL, ÚKOLY, HYPOTÉZY

1.1 CÍL
Cílem mé diplomové práce je diagnostikovat rytmické schopnosti u žáků prvního stupně

základní školy pomocí standardizovaných testů.

1.2 ÚKOLY

• výběr standardizovaných testů rytmických schopností

• diagnostika rytmických schopností u vybraného souboru žáků prvního stupně ZŠ,

• analýza dat,

• vytvoření zásobníku aktivit pro rozvoj rytmických schopností v rámci běžných

vyučovacích hodin.

1.3 HYPOTÉZY
Hypotéza 1:

Žáci, kteří se věnují pohybovým volnočasovým aktivitám, mají lepší úroveň rytmických

schopností než ti, kteří se jim nevěnují.

Hypotéza 2:

Dívky mají lepší úroveň rytmických schopností než chlapci.

MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

8

2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

2.1 CHARAKTERISTIKA
Mladší školní věk dítěte je období mezi 6. a 11. rokem jeho života. Někdy je uváděno,

že mladší školní věk trvá až do roku 12. Hranice není přesně určena. Důvodem je individuální

začátek následujícího vývojového období, kterým je starší školní věk, jenž bývá nazýván také

jako pubescence. Toto vývojové období je determinováno fyziologickými změnami, jejichž

projevy se mohou u jednotlivých jedinců lišit. Mezi zmiňované fyziologické změny typické pro

pubescenty patří rychlý růst a sekundární pohlavní znaky, avšak u chlapců tyto znaky přicházejí

až o rok později.

Období mladšího školního věku je charakteristické nástupem dítěte do školy. V našem

vzdělávacím systému dítě vstupuje do prvního ročníku základní školní nejčastěji v 6. roce.

Pokud je dítěti udělen odklad, nastupuje do školy až v 7. roce života. Dítě se v tomto období

musí přizpůsobovat novému prostředí, které je doprovázeno mnohými změnami. Mezi tyto

změny patří osvojování nových sociálních rolí, osvojování specifických způsobů komunikace

jak s učitelem, tak i se spolužáky. Dítě začíná mít řadu povinností, které jsou sledovány a

hodnoceny. Toto období je pro žáka velmi náročné z hlediska psychiky. Důležité je proto užívat

ve vyučování kladné hodnocení, připojovat ke klasifikaci také slovní hodnocení, aby žák

pochopil, kde chyboval a jak může dané chyby napravit. Učitel by měl být empatický a

pochopit, že se žák musí vypořádat s velkým množstvím situací, které jsou pro něj neznámé.

2.2 TĚLESNÝ VÝVOJ
V období mladšího školního věku dochází k rovnoměrnému růstu dítěte, přičemž každý

jedinec vyroste průměrně o 6 až 8 cm za rok. V této fázi vývoje můžeme rozlišit tři růstová

období. Prvním obdobím je období prvního vytahování, které trvá přibližně od 5 do 7 let.

Jedinci dorůstá dentice a klouby a páteř se ustaluje v esovitém zakřivení páteře. Další fází je

období plnosti. U dívek toto období probíhá mezi 8. a 10. rokem. U chlapců může období plnosti

přetrvávat až do roku 12. Vývoj každého jedince je však individuální a nedá se přesně

determinovat. Tělo jedince se během období plnosti připravuje na pubertu a patrné je například

zmenšení očí (Ružbarská a kol., 2007). Následuje období druhého vytahování, které probíhá

mezi 11. a 14. rokem. Během této fáze se objevují sekundární pohlavní znaky a jedinec vyroste

až o 12 cm ročně.
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 Obecně v tomto období dochází k výrazným anatomicko-fyziologickým změnám. Jak

již bylo zmíněno, jedinec vyroste o téměř 12 cm ročně. U jedinců v období mladšího školního

věku jsou velmi časté zlomeniny. Mohou za to vazivové tkáně, které jsou mnohem pevnější,

než co dokážou snést chrupavky dítěte. Kosti rostou v období mladšího školního věku rychleji

než svaly a chrupavky, což často způsobuje dětem bolesti (především dolních končetin) a může

docházet k menší ohebnosti jedince. Tento problém se dá snadno vyřešit pravidelným


[…]


násobení, ukáže žákům pěst a pokud jde o dělení, položí pěsti na sebe, aby připomínaly symbol

pro dělení. Pokud by tedy příklad byl 12 x 4, učitel by jednou dupnul, dvakrát tlesknul, zkřížil

ruce a čtyřikrát tlesknul. Žáci si poté zapíší výsledek do sešitu nebo na mazací tabulku. Kontrola

výsledku probíhá společně. Vzhledem k tomu, že u tohoto příkladu je výsledek 48, žáci by

čtyřikrát dupli a osmkrát tleskli.

Modifikace:

1) Učitel má připravené kartičky s příklady, které budou ostatním žákům zadávat dobrovolníci.

Kartičky jsou připravené proto, aby se žák soustředil na rytmus, ve kterém bude příklad zadávat,

a ne na samotné vymýšlení příkladu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo provést diagnostiku rytmických schopností u

žáků prvního stupně základní školy a jedním z úkolů vytvořit zásobník aktivit pro rozvoj těchto

schopností v rámci běžných vyučovacích hodin. Obojí se mi podařilo splnit.

Teoretická východiska se zaměřují na období mladšího školního věku, tedy na stručnou

charakteristiku tohoto vývojového období a také na tělesný, motorický, psychický a sociální

vývoj jedince. Tato část obsahuje také charakteristiku a rozdělení koordinačních schopností,

přičemž jsou jednotlivé druhy koordinačních schopností popsány. Samostatná kapitola je

věnována schopnostem rytmickým, protože jsou stěžejní pro tuto diplomovou práci. Věnuji se

v ní významu rytmických schopností, možnostem jejich diagnostiky a následnému rozvoji

těchto schopností.

Mým úkolem bylo vybrat standardizované testy, kterými bych diagnostikovala rytmické

schopnosti žáků 1. stupně ZŠ. Pro tyto účely jsem si vybrala test přeskakování švihadla, test

nerytmického bubnování a test bubnování rukama a nohama. Diagnostika byla uskutečněna

v červnu 2020 na Základní škole Truhlářská v Karlových Varech. Testování se zúčastnilo 70

testovaných osob napříč všemi ročníky 1. stupně ZŠ. Následně jsem získaná data zpracovala do

tabulky, zhodnotila výsledky jednotlivých testů a skupin, vytvořila tabulky a grafy a data jsem

porovnala.

Pro svou práci jsem si stanovila dvě hypotézy. První z nich předpokládá, že žáci věnující

se pohybové volnočasové aktivitě mají lepší výsledky než ti, kteří se žádné takové aktivitě

nevěnují. Druhá hypotéza předpokládá, že dívky mají lepší úroveň rytmických schopností než

chlapci. Hypotéza 1 nebyla vyvrácena u testu nerytmického bubnování a bubnování rukama a

nohama. Zatímco hypotéza 2 nebyla vyvrácena pouze u testu přeskakování švihadla. Z toho

vyplývá, že díky statistickému ověření jsme zjistili, že žáci věnující se pohybové volnočasové

aktivitě prokázali lepší úroveň rytmických schopností při nerytmickém bubnování a bubnování

rukama a nohama. Co se týče dívek a chlapců, rozdíly v úrovni rytmických schopností byly tak

nepatrné, že pouze u testu přeskakování švihadla můžeme říci, že dívky dosáhly lepšího

výsledku.

Po zrealizovaném testování jsem přehodnotila názor na vhodnost výběru testů. Test

přeskakování švihadla považuji v současné době za nevhodný pro 1. stupeň ZŠ. Přesto vidím

jako pozitivní to, že dokázal v některých žácích probudit zájem o danou pohybovou aktivitu.

Zbylé dva testy, tedy test nerytmického bubnování a bubnování rukama a nohama naopak

považuji za zajímavé, přínosné, snadno aplikovatelné a jednoduché na přípravu. Mohly by
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posloužit nejen jako aktivita pro rozvoj rytmických schopností, ale také pro rozvoj pravolevé

orientace.

Rozvoj rytmických schopností není záležitostí pouze hudební a tělesné výchovy. Proto

jsem pro inspiraci vytvořila zásobník aktivit pro rozvoj rytmických schopností v rámci běžných

vyučovacích hodin. Jelikož, jak jsem již uvedla v úvodu práce, pravidelný rytmus nás všude

obklopuje a je součástí našeho každodenního života.
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RESUMÉ

Tato práce zkoumá úroveň rytmických schopností u žáků prvního stupně základní školy.

Výsledků byly získávány pomocí třech standardizovaných testů, které diagnostikují úroveň

rytmických schopností. Získaná data byla zpracována do tabulek a grafů pro lepší orientaci ve

výsledcích. Pro shrnutí výsledku každého testu slouží tabulka obsahující průměrné hodnoty

výkonů testovaných dívek, chlapců, žáků věnujících se pravidelné volnočasové aktivitě a těch,

kteří se žádné pohybové aktivitě nevěnují, směrodatnou odchylku, nejmenší dosažený výsledek

a největší dosažený. Součástí práce je i vytvořený zásobník aktivit pro rozvoj rytmických

schopností v rámci běžných vyučovacích hodin.

Klíčová slova: mladší školní věk, koordinační schopnosti, rytmické schopnosti,

standardizované testy, zásobník aktivit
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SUMMARY

This work examines the level of pupils rhythmic abilities in primary school. Results

were obtained using three standardized tests that diagnose the level of rhythmic abilities. The

obtained data were processed into tables and graphs for better understanding. To summarize

the result of each test, there is a table containing the average performance values of the tested

girls, boys, students engaged in regular leisure activities and those who do not engage in any

physical activity, the standard deviation, the smallest result achieved and the highest achieved.

Part of the work is also a created stack of activities for the development of rhythmic skills in

regular lessons.
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