HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Kristýna Nováková (rozená Vybíhalová)
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Diagnostika rytmických schopností u žáků 1. stupně základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diagnostika rytmických schopností se ve školách téměř neprovádí, podobně je tomu s jejich rozvojem, přestože se s rytmem neustále setkáváme v našem každodenním životě. Ve školní praxi se s ním nesetkáme pouze v hudební a tělesné výchově, ale je důležitý i v oblasti čtení, psaní a počítání. Pozitivně tedy hodnotím, že se autorka do testování rytmických schopností pustila a navíc vytvořila zásobník aktivit vhodných pro jejich rozvoj. Dané aktivity lze zařadit do různých předmětů vyučovaných na 1. stupni ZŠ. Autorka je s dětmi z výzkumného souboru, bohužel, kvůli coronavirové situaci nevyzkoušela, sepsala je však na základě vlastních dřívějších zkušeností. K testování zvolila tři standardizované testy a z vybrané ZŠ otestovala 70 žáků ve věku 7-12 let. Porovnávala úroveň rytmických schopností dívek a chlapců, následně děti věnujících a nevěnujících se zájmové pohybové aktivitě. Výsledky přehledně zpracovala do tabulek a grafů a podrobně okomentovala. Rozdělila je po jednotlivých ročnících a na závěr uvedla celkové zhodnocení. U každého testu statisticky ověřovala dvě stanovené hypotézy. Testy mohly být pro lepší názornost nafoceny. Stejně tak by práci zpěstřily fotografie z testování.

Celkově patří předložená práce, dle mého názoru, ke kvalitně zpracovaným výzkumným pracím na KTV.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Na diplomové práci pracovala studentka samostatně a pečlivě. Prokázala schopnost výzkumné i tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte povědomí o tom, jaké testy rytmických schopností používají v zahraničí?

V Plzni, dne 25.8.2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM